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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem asistenčního systému pro nalezení optimální

trajektorie při couvání s přívěsem. V úvodních kapitolách je provedena rešerše dané

problematiky, včetně popisu existujících asistenčních systémů. Je zvolen model vhodný

pro popis systému automobilu s přívěsem a model je následně implementován do

prostředí Matlab Simulink. V dalších částech práce je popsán návrh algoritmu pro

vyhledání a následnou optimalizaci trajektorie. Na tuto část navazuje ukázka funkce

algoritmu na několika mapách prostředí. Poslední kapitoly uvádí návrh podoby asistenta

ve skutečném vozidle.

Klíčová slova:

Optimalizace, trajektorie, Bézierova křivka, couvání, automobil, přívěs, asistenční

systém

Abstract:

This Master’s thesis deals with designing of an assistance system for planning an optimal

trajectory when backing up with a trailer. In the first section of the present thesis the

research is made on the given issue, including description of existing solutions on

assistance systems. A suitable model for description of a car-trailer system is selected

and the model is consequently implemented into Matlab Simulink environment. In the

following chapters of the thesis the design of an algorithm for path planning and

optimization is described. The design of the algorithm is followed by the demonstration

of use on several different environment maps. The last chapters of the thesis propose

the design of an assistant for a real vehicle.
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1. Přehled použitých značek a zkratek

ABS ……………………………………… Anti-lock Breaking System

ESP ……………………………………… Electronic Stability Program

ICR ……………………………………… Instant Centre of Rotation

𝑩(𝑡) [𝑚] ……………………………………… Bézierova křivka

𝑩′ [𝑚] ……………………………………… První derivace Bézierovy křivky podle jejího

parametru t

𝑩′′ [𝑚] ……………………………………… Druhá derivace Bézierovy křivky podle jejího

parametru t

𝐵𝑥
′(𝑡) [𝑚] ……………………………………… x-ová složka první derivace Bézierovy křivky

podle jejího parametru t

𝐵𝑥
′′(𝑡) [𝑚] ……………………………………… x-ová složka druhé derivace Bézierovy křivky

podle jejího parametru t

𝐵𝑦
′ (𝑡) [𝑚] ……………………………………… y-ová složka první derivace Bézierovy křivky

podle jejího parametru t

𝐵𝑦
′′(𝑡) [𝑚] ……………………………………… y-ová složka druhé derivace Bézierovy křivky

podle jejího parametru t

𝑷𝒊 [𝑚] ……………………………………… i-tý řídicí bod Bézierovy křivky

𝑏𝑖,𝑛(𝑡) [−] ……………………………………… i-tý Bernsteinův polynom Bézierovy křivky řádu n

𝑥𝑖 [𝑚] ……………………………………… x-ová souřadnice tělesa i v prostoru

𝑦𝑖 [𝑚] ……………………………………… y-ová souřadnice tělesa i v prostoru

𝑥�̇� [𝑚𝑠
−1] ……………………………………… Derivace x-ové souřadnice tělesa i podle času

Bc. Vladislav Kocián

13 | S t r á n k a

𝑦�̇� [𝑚𝑠
−1] ……………………………………… Derivace y-ové souřadnice tělesa i podle času

𝜃0 [𝑟𝑎𝑑] ……………………………………… Úhel natočení automobilu v prostoru

𝜃1 [𝑟𝑎𝑑] ……………………………………… Úhel natočení přívěsu/přední nápravy vlečky

v prostoru

𝜃2 [𝑟𝑎𝑑] ……………………………………… Úhel natočení zadní nápravy vlečky v prostoru

𝜃�̇� [𝑚𝑠
−1] ……………………………………… Derivace úhlu natočení i-tého tělesa v prostoru

𝜔0 [𝑟𝑎𝑑/𝑠] ……………………………………… Úhlová rychlost automobilu

𝜔1 [𝑟𝑎𝑑/𝑠] ……………………………………… Úhlová rychlost přívěsu/přední nápravy vlečky

𝜔2 [𝑟𝑎𝑑/𝑠] ……………………………………… Úhlová rychlost zadní nápravy vlečky

𝑣0 [𝑚𝑠
−1] ……………………………………… Rychlost automobilu

𝑣1 [𝑚𝑠
−1] ……………………………………… Rychlost přívěsu/přední nápravy vlečky

𝑣2 [𝑚𝑠
−1] ……………………………………… Rychlost zadní nápravy vlečky

𝐶𝐹 [−] ……………………………………… Celková cílová funkce

𝐶𝐹𝑖 [−] ……………………………………… i-tá dílčí cílová funkce

𝑠 [𝑚] ……………………………………… Celková délka trajektorie

𝑡 [𝑠] ……………………………………… Čas

𝜏 [𝑠] ……………………………………… Čas

𝜅 [𝑚−1] ……………………………………… Křivost trajektorie

𝜅𝐷𝑚𝑎𝑥 [𝑚
−1] ……………………………………… Maximální povolená křivost trajektorie
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𝑴𝑲 [−] ……………………………………… Matice kolize

𝑴𝑷 [−] ……………………………………… Matice překážek

𝑴𝑻 [−] ……………………………………… Matice trajektorie

𝑡 [−] ……………………………………… Parametr Bézierovy křivky

𝑛𝑝 [−] ……………………………………… Počet volných parametrů Bézierovy křivky

𝑅 [𝑚] ……………………………………… Poloměr otáčení

𝑅𝐷𝑚𝑖𝑛 [𝑚] ……………………………………… Minimální povolený poloměr otáčení

𝑝ř [−] ……………………………………… Převodový poměr převodky řízení

𝜂1, 𝜂2 [𝑟𝑎𝑑] ……………………………………… Úhel tečny trajektorie v počátku, konci

trajektorie

𝜑𝑖𝑗 [𝑟𝑎𝑑] ……………………………………… Úhel zalomení mezi tělesy i a j

𝜙𝑣 [𝑟𝑎𝑑] ……………………………………… Úhel natočení volantu

𝜙 [𝑟𝑎𝑑] ……………………………………… Úhel natočení předních kol automobilu

𝑘𝑖 [−] ……………………………………… Váhový koeficient příslušející i-té cílové funkci

�⃗� [𝑚] ……………………………………… Vektor volných parametrů trajektorie

Δ1, Δ2 [𝑚] ……………………………………… Vzdálenost mezi prvními dvěma/posledními

dvěma řídicími body Bézierovy křivky

𝐿 [𝑚] ……………………………………… Rozvor náprav automobilu

𝐿0 [𝑚] ……………………………………… Vzdálenost mezi zadní nápravou automobilu a

místem spojení automobilu s přívěsem/vlečkou
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𝐿1 [𝑚] ……………………………………… Vzdálenost mezi místem spojení automobilu

s přívěsem/vlečkou a nápravou přívěsu/přední

nápravou vlečky

𝐿2 [𝑚] ……………………………………… Vzdálenost mezi přední a zadní nápravou vlečky

𝐿𝑅 [𝑚] ……………………………………… Rozchod kol přední nápravy automobilu
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2. Úvod

V současné době dochází s ohledem na rapidní vývoj technologií obzvláště v oboru

elektrotechniky k velkému nárůstu elektronických komponent osobních automobilů. Za ty

základní lze v dnešní době považovat řídicí jednotky a datové sběrnice, na které se nabalují

stále nové systémy, zajišťující jak bezpečnost, tak i pohodlí a zábavu posádky osobního

automobilu. Mezi základní elektronické bezpečnostní prvky automobilu patří například ABS

a ESP. O zábavu posádky se stará tzv. „Infotainment“ (z anglických Information – informace

a Entertainment – zábava), který je dostupný ve většině moderních aut v podobě dotykové

obrazovky a sdružuje funkce jako jsou rádio, přehrávač hudby, nastavení klimatizace,

navigace a další – příklad takového sytému uvádí Obr. 1. Pohodlí řidiče umožňuje řada

systémů, mimo samozřejmý posilovač řízení se může jednat o spoustu sekundárních funkcí

a asistenčních systémů, lze zmínit například adaptivní tempomat, elektronické polohování

světlometů, automatické stěrače, asistent pro jízdu v pruhu a mnoho jiných.

Obr. 1 – Infotainment automobilů Škoda (fdrive.cz)

O úspěšnosti konkrétního modelu automobilu na trhu může rozhodovat právě tato

dodatečná výbava, důsledkem toho je snaha ze strany výrobců nabízet zákazníkům co

nejširší škálu možných nadstandardních služeb a systémů. Mezi takové systémy patří

v dnešní době už i asistenty pro jízdu s přívěsem.

Jízda s přívěsem vpřed se víceméně neliší od jízdy automobilem bez přívěsu, řidič pouze

musí mít na mysli větší prostorové dispozice řízené soupravy, v zatáčkách případně mírně

[…]


pouze rychlost 𝑣0 a poloha volantu 𝜙𝑣. V průběhu simulace přibližně v polovině projeté

trajektorie ztratí systém vlivem numerických nepřesností stabilitu a úhel zalomení přívěsu

přesáhne povolenou hodnotu. Pro silně nestabilní systém, jako je automobil s přívěsem je

pro účely řízení nezbytný návrh regulátoru, který bude stabilizovat úhel zalomení přívěsu.

Obr. 45 – Průběh natočení volantu při nekonstantní rychlosti průjezdu
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14. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit asistenta pro nalezení optimální trajektorie

při couvání soupravy automobilu s přívěsem.

V úvodních kapitolách této práce jsem uvedl přehled existujících řešení asistenčních

systémů pro couvání s přívěsem a popsal jsem principy jejich funkcí. V další části rešeršní

studie uvádím poznatky, které jsem nabyl při studiu zdrojů souvisejících s danou

problematikou, jedná se o přístup k sestavování matematického modelu pro soupravu

automobilu s přívěsem, různé návrhy strategií řízení takové soupravy a přístupy

k vyhledávání trajektorií.

Na základě poznatků z rešeršní studie jsem dále vytvořil kinematický model automobilu

s přívěsem a implementoval ho do prostředí Matlab Simulink za účelem pozdější simulace

systému. Nad rámec zadání jsem dále sestavil kinematický model pro soupravu automobilu

s vlečkou, jakožto dalším častým zařízením užívaným k přepravě nákladu. Kinematický

model automobilu s vlečkou jsem rovněž implementoval do prostředí Matlab Simulink.

Hlavní částí mé práce bylo vytvoření algoritmu pro nalezení a následnou optimalizaci

trajektorie za předpokladu znalosti situace za soupravou. K řešení tohoto problému jsem

přistoupil s využitím Bézierových křivek, jelikož mají vhodné vlastnosti pro popis trajektorií.

Navrhl jsem vlastní algoritmus, který dokáže ve známé mapě okolního prostředí navrhnout

průjezdnou trajektorii ve formě Bézierovy křivky a tuto trajektorii následně optimalizuje

tak, aby byla průjezdná pro soupravu automobilu s přívěsem. Optimalizační algoritmus

tvaruje trajektorii tak, aby byla co nejkratší a měla rovnoměrný průběh křivosti, zároveň

omezuje maximální křivost trajektorie kinematickými možnostmi soupravy. Při procesu

optimalizace je také zaručena bezkoliznost trajektorie a bezpečná vzdálenost od překážek,

které souprava podél trajektorie míjí.

Mnou vytvořený algoritmus pro vyhledání a optimalizaci trajektorie jsem ověřil na řadě

smyšlených map okolního prostředí, ve kterých jsem prováděl parkovací manévry. Během

testování algoritmu jsem objevil některé jeho nedostatky a ty úspěšně odstranil. Algoritmus

dokázal téměř ve všech zkoušených případech užití vyhledat dostatečně rychle průjezdnou

trajektorii. Z navržených trajektorií jsem dále pomocí inverzní kinematiky připravil vstupy

do dříve vytvořených simulačních modelů. Provedením simulací jsem ověřil správnost a

funkčnost navržených modelů. Během simulace dokázala souprava přesně sledovat

vypočítanou trajektorii.

V závěrečných kapitolách práce je uveden návrh asistenčního systému pro skutečné

vozidlo. Zmiňuji požadavky na vozidlo, které jsou nutné pro možnost správné funkce

asistenčního systému a uvádím možné způsoby realizace asistenta, které se liší v úrovni

autonomnosti celého systému. Dále jsem provedl úpravu simulačního modelu pro

soupravu automobilu s přívěsem, aby byl použitelný pro případné užití v reálném systému.
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Model není zdaleka dokonalý, avšak umožňuje relativně realisticky pojatý průjezd

vypočítané trajektorie, kdy se na základě aktuální rychlosti vozidla upravuje poloha volantu

tak, aby se celá souprava držela předepsané trajektorie.

Při případné budoucí práci na navrženém asistenčním systému by byla hlavní výzvou

hardwarová implementace do skutečné soupravy automobilu s přívěsem, jako první krok

by postačoval zmenšený model automobilu. Po testování systému na skutečném modelu

by bylo třeba zhodnotit dostatečnou detailnost modelu, případně ho doplnit dalšími vztahy,

které více přiblíží model realitě. Algoritmus pro plánování trajektorie by měl být použitelný

ve stavu popsaném v této práci, možné úpravy by mohly zasloužit váhové koeficienty

použité při jednotlivých cílových funkcích. Použití speciálního optimalizačního algoritmu

pro řešení minimalizace mnou navržené cílové funkce by také mohlo přinést zkrácení

výpočetní doby nutné pro nalezení optimalizované trajektorie. Také by bylo nutné

navrhnout zpětnovazební regulátor pro řízení vstupů do systému a případnou korekci chyb,

které nedokáže systém modelovat.
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Příloha 3 – Obsah přiloženého CD

Obsah přiloženého CD dle adresářů:

\Diplomová práce: Elektronické verze této práce ve formátech .docx a .pdf

\Model s nekonst rychl: Verze modelu dle kapitoly 13 této práce

\Parkovací asistent: Modely inverzní kinematiky přívěsu i vlečky

\Data_parkovaci_asistent: Pomocné soubory potřebné pro chod programu

\Parkovací asistent demo: Ukázka funkce asistenta (zpracováno podobou „aplikace“)

\Data_parkovaci_asistent: Pomocné soubory potřebné pro chod programu

Poznámky:

Všechny modely jsou založeny na navrženém algoritmu hledání a optimalizace trajektorie,

ten je součástí všech složek s Matlab realizací asistenta.

V každé ze tří složek s verzemi asistenta je přiložen soubor Popis funkce.txt, který uvádí

stručný popis funkce každé ze tří verzí.
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