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Tématem diplomové práce pana Bc. Vladislava Kociána bylo vytvoření systému pro nalezení optimální trajektorie
při couvání s přívěsem v situaci, kdy je k dispozici mapa okolí vozidla se zakreslenými překážkami. Hledaná
trajektorie je popsána pomocí Bézierových křivek. Postup jejího určení je založen na nalezení prvotní bezkolizní
trajektorie a její následné optimalizaci. Systém samozřejmě umožňuje měnit parametry vozidla i přívěsu. Výstup je
zpracován do přehledné grafické podoby použitelné jako jízdní asistent řidiče.

Téma práce hodnotím jako náročnější. Posluchač k řešení přistupoval se zájmem a systematicky. Na základě
prostudování dostupných podkladů a existujících řešení navrhl a naprogramoval v prostředí Matlab vlastní systém,
který dobře řeší zadanou úlohu. Dokázal skloubit znalosti získané během studia s informacemi z nalezených zdrojů.
Prakticky nad rámec zadání, které uvažovalo jen přívěs s jednou pevnou osou, rozšířil úlohu i o couvání s vlečkou.
Tímto termínem je pro potřeby práce označován přívěs s jednou pevnou a jednou natáčení osou. Obdobný plánovač
trajektorie v současnosti nenabízejí ani výrobci automobilů.

Z pozice vedoucího oceňuji aktivní přístup, kreativitu při řešení problémů a velkou míru samostatnosti při řešení i
psaní práce. Samotné zpracování je pečlivé a přehledné. Za zmínku stojí i skutečnost, vytvořený systém nalezení
optimální trajektorie při couvání s přívěsem bude důležitou součástí probíhajícího výzkumného projektu na odboru
mechaniky.

Celkově si myslím, že práce dobře pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na diplomovou práci kladené.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:

„A – výborně“.

V Praze dne 23. srpna 2018 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.